
DET_2016_0681
DETERMINAZIONE N.  681  DEL 20.07.2016

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO – INDAGINE DI MERCATO PER LA SELEZIONE DI  
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA PER L'EVEN
TUALE AFFIDAMENTO DI UN INTERVENTO DI RIMOZIONE E SMALTI
MENTO DI ELEMENTI DI COPERTURA IN MATERIALE CONTENENTI 
AMIANTO IN UN'AREA EX PRODUTTIVA UBICATA NEL TERRITORIO  
COMUNALE – APPROVAZIONE VERBALE SORTEGGIO -

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA l'ordinanza sindacale n. 261 del 4/07/16 con cui il Sindaco ordina alla 
T.B. spa di procedere fra l'altro, con decorrenza immediata dalla notifica del  provvedimento 
stesso,  all'avvio delle operazioni di rimozione e smaltimento delle coperture e di tutti  i 
manufatti in cemento amianto presenti nel sito Ex-Fornace Brunelleschi ubicato in via di 
Tizzano 177-179, loc. Capannuccia, Comune di Bagno a Ripoli;

CONSIDERATO quindi che è di probabile imminente indizione, nell'eventualità che il 
soggetto privato destinatario dell'ordinanza sindacale n. 261 del 4/07/16 non ottemperi a 
quanto ordinato dall'Amministrazione, la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l'appalto del servizio di rimozione e smaltimento di elementi 
di copertura in materiale contenenti amianto in un'area ex produttiva  ubicata nel territorio 
comunale;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 608 del 28/06/2016, con la quale è 
stato approvato l'Avviso pubblico per "Indagine di mercato per la selezione di operatori 
economici  da invitare alla  procedura per  l'affidamento di  un intervento di  rimozione e 
smaltimento  di  elementi  di  copertura  in  materiale  contenenti  amianto  in  un'area  ex 
produttiva ubicata nel territorio comunale";

DATO ATTO 
- che in data 28 Giugno 2016 è stato pubblicato suddetto Avviso pubblico nell'Albo Pretorio 
e  nel  sito  internet  della  Stazione  Appaltante  (www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it)  nella 
sezione Bandi, concorsi, avvisi;
- che  entro il termine delle ore 12 del 12 Luglio 2016 indicato nel predetto avviso sono 
pervenute n. 34 manifestazioni di interesse di altrettanti operatori economici, che, svolte le 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


necessarie  verifiche,  sono  risultate  tutte  formalmente  corrette,  eccetto  quella  di 
ARTECOLOGY  S.r.l. di Monte San Savino (AR), in quanto priva della firma digitale;

- che alle 14 del 12/07/16, e, dunque, oltre il termine previsto nel predetto Avviso, 
risulta pervenuta la manifestazione di interesse della CORBAT S.r.l. di Flero (BS);
-  che  in data 14/07/2016 è stato pubblicato  nel profilo di committente dell'Ente l'avviso 
che il sorteggio per individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
in oggetto si sarebbe tenuto in seduta pubblica presso il Palazzo comunale alle ore 12,00 
del 18/07/2016;

PRESO ATTO 
-  che in data 18 Luglio 2016 si è svolto il  sorteggio per individuare gli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto;

PRESO ALTRESI'  ATTO che  l'Avviso  predetto  prevedeva  che:  "Le  richieste  non 
saranno  dichiarate  ammissibili  qualora:  -  le  istanze  siano  pervenute  oltre  il  termine  
previsto;  -  le  istanze  non  risultino  sottoscritte  in  forma  digitale"  e  che  pertanto  il 
sottoscritto, prima di procedere al sorteggio, ha dichiarato inammissibili le manifestazioni 
di interesse di ARTECOLOGY S.r.l. di Monte San Savino (AR) e di CORBAT S.r.l. di Flero 
(BS), risultando invece ammesse le restanti 33 manifestazioni di interesse pervenute nei 
termini;

CONSIDERATO che si è proceduto al sorteggio fra le manifestazioni di interesse 
ammesse e che all'esito  dello  stesso è stato in  effetti  formato l'elenco degli  operatori 
economici da invitare alla procedura in oggetto;

VISTO il verbale di sorteggio allegato al presente provvedimento assieme ai relativi 
allegati  (All.1:  elenco  che  riporta  gli  operatori  senza  l'indicazione  delle  denominazioni 
sociali ma soltanto: il numero progressivo generale da 1 a 35, numero e data di protocollo,  
un numero progressivo da 1 a 33 dei soli operatori ammessi; All. 2: risultato generazione), 
da intendersi quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DATO ATTO che  l'accesso all'Elenco degli operatori ammessi, comprendente sia il 
numero  di  protocollo  attribuito  alla  manifestazione  di  interesse  che  il  corrispondente 
nominativo dell'operatore economico, così come all'elenco degli operatori sorteggiati, deve 
essere differito alla scadenza del termine di presentazione delle offerte per la procedura 
negoziata in oggetto, onde garantire il rispetto dell'art. 53, c.2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016.

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


RITENUTO opportuno approvare il verbale sopra menzionato ed i relativi allegati e 
farne proprie le risultanze;

VISTO  l'art.107 del  D.lgs.  267/2000 che attribuisce ai  dirigenti  la  competenza in 
materia;

VISTO l'art.192 del D.lgs. 267/2000 che disciplina le Determinazioni a contrattare e 
relative procedure;

VISTA la Disposizione sindacale n° 87 del 02.05.2016 con cui è stato attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Direzione dell’Area 2 – “Governo del Territorio”;

DETERMINA

1. di approvare il verbale di sorteggio del giorno 18 Luglio 2016 ed i relativi allegati (All.1: 
elenco che riporta gli operatori senza l'indicazione delle denominazioni sociali ma soltanto: 
il  numero  progressivo  generale  da  1  a  35,  numero  e  data  di  protocollo,  un  numero 
progressivo  da  1  a  33  dei  soli  operatori  ammessi;  All.  2: risultato  generazione),  da 
intendersi quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di disporre che i competenti uffici comunichino via PEC il presente provvedimento a 
ARTECOLOGY S.r.l. di Monte San Savino (AR) e  CORBAT S.r.l.  di  Flero (BS),   le cui 
manifestazioni di interesse sono state dichiarate inammissibili  per le motivazioni di cui in 
premessa;

3.  di  dare  atto  che  l'accesso  all'Elenco  degli  operatori  ammessi,  comprendente  sia  il 
numero  di  protocollo  attribuito  alla  manifestazione  di  interesse  che  il  corrispondente 
nominativo dell'operatore economico, così come all'elenco degli operatori sorteggiati, deve 
essere differito alla scadenza del termine di presentazione delle offerte per la procedura 
negoziata in oggetto, onde garantire il rispetto dell'art. 53, c.2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016.

                                                                                                            IL DIRIGENTE

 Ing. Andrea Focardi

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

















